tes, libros implentes, suam sapientiam buccis crepantibus ventilantes, qui etiam dicere audent hominibus: nos sequimini, sectam nostram tenete, si vultis beate vivere. Sed non intrabant per ostium: perdere volebant, mactare et occidere. »

158. SCHOLION. Quanta porro bona Christus per doctrinam suam mo-

ralem, seu legem evangelicam orbi praestiterit, et quidem prae omni philosophia veterum gentium (idem quoad potissimam partem etiam intelligendum est prae philosophia, id est, doctrina morali recentiorum incredulorum), perquam erudite ostendit cl. Nonnolle (1).

## SECTIO V.

### DE ANTILOGIIS APPARENTER TALIBUS ET ADHUC ALIIS DIFFICULTATIBUS QUAE IN QUATUOR EVANGELIIS OCCURRUNT

Equidem quasdam antilogias apparenter tales (2), variasque alias de quatuor evangelis difficultates iam in praecedentibus sectionibus solvimus: restant tamen adhuc complures, quarum magnum numerum praecipue ad refellendos incredulos sequentibus duobus capitibus diluimus.

#### CAPUT I.

*De antilogiis apparenter talibus, quae apud quatuor evangelistas occurrunt.*

159. ANTILOGIA I. S. Matthaeus (3) ait: OMNES ITAQUE GENERATIONES AB ABRAHAM USQUE AD DAVID, GENERATIONES QUATUORDECIM: ET A DAVID USQUE AD TRANSMIGRATIONEM BABYLONIS, GENERATIONES QUATUORDECIM: ET A TRANSMIGRATIONE BABYLONIS USQUE AD CHRISTUM, GENERATIONES QUATUORDECIM. Et tamen in prima, et secunda tesseradecade (id est, ab Abraham usque ad David, et a Davide usque ad transmigrationem Babylonis) tantum ter decies repetit verbum GENUIT, adeoque tantum tre-

(1) In Diction. philosoph. de la religion, p. 1, voce: Chrétiens, art. 7.

(2) Vide supra sect. 3, cap. 3, q. 28, n. 114-127.

(3) Cap. 1, v. 17.

(4) Comment. in Matth. c. 1, v. 17.

(5) Matth. c. 1, v. 17.

decim generationes in singulis harum duarum serierum enumerat. Nonne hoc est sibimet ipsi contradicere? R. Nulla hoc loco realis antilogia, sive contradictio est. Nam ab Abraham usque ad David, proprie quidem sunt tredecim tantum generationes, cum solum terdecies in illa prima tesseradecade dicatur genuit, et generatio non sit, nisi cum unus alium genuit. Nihilominus merito evangelista quatuordecim dicit esse generationes, quia ab Abraham usque ad David inclusive sumptum quatuordecim sunt personae generantes et genitae. Quare, ut Cornelius a Lap. (4) recte observat per generationes accipiendae et numerandae sunt personae omnes tam generantes, quam genitae: haec enim, ut dixi, sunt quatuordecim. Id quoque confirmatur ex textu graeco (5), in quo non est vox γενεαι, generatio: sed γενεζ, hoc est progenies, genus, familia etc.; quasi diceret: ab Abraham usque ad David progenies quatuordecim etc. Ex eadem causa a David usque ad trans-

migrationem Babylonis erant generationes 14, non annumerando Davidem, utpote qui iam ad primam tesseradecadem, seu quaterdecadem pertinet.

160. DICES: Saltem in secunda aut tertia tesseradecade non nisi tredecim generationes numerantur; nam si Iechoniae generatio adnumeratur secundae tesseradecadi, tunc in tertia tesseradecade tantum remanebunt tredecim generationes: si vero Iechoniae generatio adnumeratur tertiae tesseradecadi, tunc in secunda tantum tredecim generationes erunt; uti rem hanc consideranti patebit. Hanc difficultatem teste Cornelio a Lap. Comment. in Matth. c. 1, v. 12, olim Porphyrius Christi et christianorum hostis, eis obiectabat velut inextricabilem. R. Et dico, a Davide usque ad Iechoniam, non vero usque ad Iechoniam inclusive sumptum esse quatuordecim generationes. Verisimilior enim est sententia eorum, qui cum s. Euziphano censent, sacrum textum originaliter sic habuisse: Iosias autem genuit Ioakim (seu Iekoniam): Ioakim vero genuit Iechoniam; ac revera Weigelius teste Hermanno Goldhagen (1) e vetusto graeco exemplari hanc lectionem producit. Ratio huius ulterior est, quia Iechonias non filius, sed nepos Iosiae fuit. Nam Iosias genuit quatuor filios, Iohanan, Ioakim, Sedeciam et Selum (2). Horum secundus (nempe Ioakim) genuit Iechoniam et alium Sedeciam (3). Quapropter hoc loco errorem unius e primis et antiquissimis librariis seu descriptoribus sacri textus agnoscere cogimur, a Iosia ad Iechoniam, omissis Ioakimo, ob similitudinem nominum trans-euntis: Ioakimus enim (4) fratres

habuit Iohanan, Sedeciam et Selum; Iechonias vero non fratres, sed unum dumtaxat fratrem, Sedeciam iuniorem. Porro Iechonias etiam dicitur Iochin nomine patri suo vicinus, sed ex eo dignoscendus, quod Ioakimus pater per k et m, Ioakimus filius per ch et n tam in textu hebraico, quam latino scribitur: a Iosia igitur genitus fuit Iekonias seu Ioakimus, et ab hoc Iechonias seu Iochinus. Hunc autem utrumque, id est, tam patrem quam filium a s. Matthaeo scriptum fuisse, illud argumento est, quod omissis Iekonia seu Ioakimo, numerus sibi non constaret ab ipso evangelista fixus, ut allata obiectio observat: nec enim generationes quatuordecim in qualibet tesseradecade prodirent; prodeunt autem, si sic ponatur: Iosias autem genuit Iekoniam; Iekonias vero genuit Iechoniam, ut e subiecta tabella patet.

1. Abraham	4. Salomon	1. Iechonias, seu Iochim
2. Isaac	2. Roboam	2. Salathiel
5. Iacob	5. Abias	5. Zorobabel
4. Iudas	4. Asa	4. Abiud
3. Phares	3. Iosaphat	3. Eliachim
6. Ebron	6. Ioram	6. Azor
7. Aram	7. Ozias	7. Sadoc
8. Aminadab	8. Ioatham	8. Achim
9. Naasson	9. Achaz	9. Eliud
10. Salmon	10. Ezechias	10. Eleazar
11. Boos	11. Manasses	11. Malthan
12. Obed	12. Amon	12. Iacob
13. Iesse	15. Iosias	15. Ioseph sponsus Mariae, e qua natus
14. David	14. Iekonias, seu Ioakim	14. Iesus Christus

SCHOLION. Eodem ferme modo, sed brevius obiectam difficultatem solvit Cornelius a Lap. (5), qui nihil de errore a primo aliquo librario in describendo sacro textu commisso dicens, id solum observat, non esse unum eundemque Iechoniam, de quo sermo est Matth. 1, v. 11 et

(1) P. 3 Introduct. in s. Scriptur. n. 19.

(2) I. Paral. c. 3, v. 15.

(3) Ibid. v. 16.

(4) I. Paral. c. 3, v. 15.

(5) Comment. in Matth. c. 1, v. 11.

12, sed illum priorem fuisse patrem posterioris, utrumque tamen dictum esse *Iechoniam*, licet prior seu pater proprie dicendus fuisset *Iekonias* per *k*; posterior vero, seu eius filius *Iechonias* per *ch*. Nimirum, ut idem cl. interpret ait, in nominibus propriis multa talia immutata videmus. Hoc autem supposito, salvantur 14 generationes a *Salomone* usque ad *Iechoniam*, id est, *Ioakimum* patrem, et aliae 14 generationes a *Iechonia*, id est, filio *Ioakimi* usque ad Christum ex *Maria* natum; prout consideranti patebit.

161. ANTIL. II. *Matthaeus in genealogia Christi* (cap. 1 v. 8) dicens: IORAM AUTEM GENUIT OZIAM, manifeste contradicit libris *Paralipomenon*, ex quibus habetur, tres inter IORAM et OZIAM intercessisse generationes, nempe OCHOZIAM, IOAM, et AMASIAM. *Ioram enim genuit* (I. Paralip. 3, v. 11 et 12) *Ochoziam, Ochozias Ioam, Ioas Amasiam, Amasias vero Azariam sive Oziam: iste enim erat binomius*. R. Turpiter errat *Dumarsais* (1), qui haec nobis obiicit. Nam s. *Matthaeus* absque crimine falsi, aut nota contradictionis tres illos reges omittere potuit. In factis enim publica iam notitia divulgatis nihil dubitant historici medias quasdam circumstantias omittere, et in genealogiis retexendis necessarias dumtaxat ad scopum suum personas commemorare. Sic plures ab *Esdra* omissos fuisse intelliges, si libri I. caput secundum conferas cum capite septimo libri II. Hanc libertatem profanos quoque scriptores sibi sumpsisse in recensendis veterum monarchiarum regibus, testantur *Grotius* et *Lightfoot* apud *Calmetum* (2).

(1) Vide cl. *Nonnotte*, loc. cit. art. *Evangelio*, in responsione ad obiectiones incredulorum contra veritatem evangelii, n. 5.

Si autem causam, ob quam tres illi reges praetermissi a s. *Matthaeo* fuerint, quaeras, verisimillimam petes ex peculiari maledictione a Deo in *Achabi* posteritatem bis pronuntiata (3), ob quam tres illi reges, qui erant nepotes ex *Athalia* eiusdem filia et *Amri* nepte geniti, quasi e numero regum deleti cenfebantur. Hinc etiam valde probabile est, quod hi reges, populo plurimum exosi, e monumentis regni erasi sint, et expuncti e publicis familiarum tabulis in templo asservari solitis, e quibus s. *Matthaeus* genealogiam Christi exscripsit. Praeterea idem evangelista, cum vellet servare numerum ter quatuordecim in recensione progenitorum Christi, debuit tres e regibus reticere, qui in ea enumeratione abundabant, uti cum s. *Hieronymo* multi interpretes observant: rationem vero, cur tres istos potius omitteret, quam alios, sufficientem habuit modo assignatam.